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aldeles nedlægge Seminarierne eller dog ind- 
skrænke deres Antal betydeligt. Paa Indskrænk- 
ningen gik man vel tildeels ind, men derimod 
formeente man, at det ikke var tilraadeligt at 
inddrage alle Seminarierne, at overlade det til 
Vedkommende selv at sørge for deres Uddan- 
nelse og blot lade dem godtgjøre deres Dygs 
tighed for en Examensconimissiom idet man 
frygtede for, at der ikke skulde melde sig et til- 
strækkeligt Antal af dygtige og vel forberedte 
Candidater til Skolelærerembederne. Dog ledede 
-de Undersøgelser og Forhandlinger, som det 
danske Eancelli i denne Anledning lod foretage, 
til et Fremskridt, idet der ved kongelig Re- 
solution af 8de October 1824 blev bestemt, 
at det herefter skulde tillades Mænd, som 
formeente at være i Besiddelse af tilstrækkelige 
Kundskaber og den fornødne Lærerdygiighed, at 
underkaste sig Examen ved et Seminarium, 
uden først der at have modtaget Underviisning 
sammen med Seminariets Elever, og at denne 
Examen skulde give dem, som bestode den, lige 
Ret med dem, som dimitteredes fra Semina- 

rierne. Landet har efter denne Resolution i 
Løbet af endeel Aar modtaget et ikke ringe 
Antal dygtige Skolelærere, som have uddannet 
sig paa egen Bekostning ad «privat Bei, skjøndt 
Virkningen af den kongelige Resolution natur- 
ligviis blev betydelig indskrænket derved, at 
Examinations-Vilkaarene vare gunstigere for 
Seminariernes egne Elever end for Privas 
tisterne. 

Denne Ulighed søgte man senere at afhjælpe 
ved Loven af 15de Februar 1857, der bestem- 
mer, at der aarligt skal afholdes en Skolelærer- 
examen, ved hvilken Lærerne ved Skolelærer- 
seniinarierne hverken kunne være Examinatorer 
eller Eensorer. Vel blev ved denne Examen 
den nys nævnte Ulighed mellem Seminarier- 
nes Elever og Privatisterne ikke fuldstændig 
hævet; men Staten fik dog siden den Tid en 
betydelig Tilgang af Lærere, som havde ud- 
dannet sig udenfor Statsseminarierne; og denne 
Tilgang er endnu i bestandig Stigen. Ne- 
denstaaende Oversigt viser Forholdet i de sidste 
6 Aar. 

Følgende Antal bestod Examen: 

Ved Stats- Ved den almindelige Ved Loererindes IM. 
seminarierne. Skolelærereramen. examekk 

1861 98 28 16 142. 
1862 115 32 10 157. 
1863 121 39 5 165. 
1864 . 133 41 21 195. 
1865 110 57 15 182. 
1866 128 » 95 12 235. 

Den hoitcerede Cnltusminister har, som det 
vil være bekjendt, Meddeelt, at efter Gjennem- 
snittet for Aarene 1861홢홢65 ansattes der aar- 
lig iSkolelcererpladfer134, og det fremgaaer saa- 
ledes af ovenstaaendeOversigt, at Antallet af dem, 
som bestode den fastsatte Prøve var langt større (i 
det sidste Aar var det 100 større) end det Antal, som 
kan finde Ansættelse iSkolelaereretnbedernez og 
hertil kommer endnu, at der paatcenkes at anvende 
Lcererinder i Skolerne i et langt større Omfang 
end hidtil er skeet, hvoraf da vil følge, at man 
kun vil faae Brug for et ringere Antal af Læ- 
rere,. ligesom det ogsaa er sandsynligt, at et 

større Antal end hidtil vil underkaste sig Læ- 
rerittdeexamem hvortil Staten iøvrigt som be- 
kjendt ikke anseer detnodvendigt at have nogen 
offentlig Dannelsesanstald 

Der synes saaledes ikke at være nogen til- 
strækkelig Grund til fremdeles at beholde Stats- 
seminarierne, idetmindste ikke i samme Antal 
som hidtil, af Frygt for, at man ellers vilde 
være udsat for.at komme til at mangle dygtige 
Lærere; og den Paastand, at Skolelærere paa 
Statsseminarierne erholde en bedre Uddannelse, 
end de kunne faae ad privat Bei, kan Udval- 


